Setelah sakit selama empat hari, tepat pada hari Selasa tanggal 22 Jumadil Akhir 13

H, bertepatan pada 23 Agustus 634 M, Abu Bakar wafat.

Pada masa Umar bin Khaththab ini keberhasilan dalam melakukan perluasan

wilayah selalu menyertai umat Islam, satu persatu daerah kekuasaan Bizantium

Romawi dan Persia jatuh ke tangan umat Islam. Ekspansi besar-besaran dilakukan

yang dicapai oleh dinasti Umayah, maka perkembangan dan perluasan wilayah Islam

pada dinasti setelahnya semakin terbuka lebar.

4. Islam Masa Bani Abbasiyah

Setelah Umayyah jatuh dan digantikan oleh Abbasiyah. Pusat pemerintahan

dipindahkan ke Baghdad. Kota yang dibangun oleh Abu Ja’far al-Mansur khalifah

kedua, tahun 145 H./762 M. Selama pemerintahan Abbasiyah, Irak khususnya

Baghdad, menjadi pusat kegiatan politik, ekonomi, perdagangan, peradaban dan ilmu

pengetahuan di dunia Islam timur. Puncak kejayaan dicapai pada masa pemerintahan

Khalifah Harun ar-Rasyid (786-809) dan Khalifah al-Makmun (813-833). Dalam

sedang berada dalam periode kebangkitan pemikiran, dimana Islam datang

menghembuskan semangat, maka bangkitlah Persia, Turki, Hindia, bahkan penduduk

Cina dan Jepang turut bangkit kebudayaannya dimasa daulah Abbasiyah. Kekuasaan

dinasti Abbasiyah berlangsung cukup panjang, dimana masa pemerintahannya

mencakup lima abad dari tahun 132 H (750 M) sampai dengan tahun 656 H (1258

M).

Beberapa hal yang dilakukan Abbasiyah: menampilkan diri sebagi pelindung

agama. Khalifah adalah bayang-bayang Tuhan di muka bumi, mereka menggunakan

gelar agamis seperti: al-Hadi, al-Rasyid, al-Ma’mun, al-Amin, dsb. Islam

mengajarkan persamaan, tiada beda antara Arab dan non-Arab.